PAGE
2

Постановление администрации Сосновского муниципального района от 22.03.2017 года № 806
Об утверждении Положения об отделе по социально-экономическому развитию администрации  Сосновского муниципального района

Руководствуясь статьей 28 Устава муниципального образования Сосновского муниципального района, администрация Сосновского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об отделе по социально-экономическому развитию администрации  Сосновского муниципального района (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Сосновского муниципального района от 06.06.2013 года № 4782 "Об утверждении Положения об отделе по социально-экономическому развитию администрации  Сосновского муниципального района".
3. Управлению муниципальной службы (Е.Л. Беспаловой) обеспечить публикацию настоящего постановления в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и размещение на официальном сайте Администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района, председателя Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям Н.Н.Плюскову.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Сосновского

муниципального района

               Е.Г.Ваганов
Приложение
к постановлению администрации
Сосновского муниципального района
от 22.03.2017 года  №806
Положение
об отделе по социально-экономическому развитию Администрации

Сосновского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Отдел по социально-экономическому развитию Администрации Сосновского муниципального района (далее – Отдел) является отраслевым (функциональным) органом  администрации Сосновского муниципального района.

1.2. Отдел по всем вопросам своей деятельности подчиняется заместителю Главы Сосновского муниципального района, Председателю Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям.
1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Челябинской области, Уставом Сосновского муниципального района, муниципальными правовыми актами Сосновского муниципального района и настоящим Положением.
2. Основные цели и задачи отдела
2.1.Целью деятельности Отдела является проведение в районе экономической политики в целях устойчивого социально-экономического развития и повышения уровня жизни населения.
2.2. Основными задачами Отдела являются:

2.2.1. Стратегическое планирование, прогнозирование, разработка концепций, определение приоритетов и целей социально-экономического развития Сосновского муниципального района;
2.2.2. Повышение инвестиционной привлекательности  Сосновского муниципального района;
2.2.3. Осуществление скоординированной тарифной политики в пределах полномочий, установленных действующим законодательством;
2.2.4. Поддержка и содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории Сосновского муниципального района;
2.2.5. Развитие социального партнерства.
Выполнение иных задач, определенных  правовыми актами  Сосновского муниципального района.
3.Функции отдела

3.1. Обеспечивает разработку долгосрочных программ социально-экономического развития Сосновского муниципального района и осуществляет контроль за их выполнением.

3.2. Разрабатывает прогнозные варианты социально-экономического развития Сосновского муниципального района на очередной год и  перспективу.

3.3. Проводит комплексный анализ состояния и тенденций развития экономики и социальной сферы района.

3.4. В рамках осуществления скоординированной тарифной политики:

- осуществляет техническое обеспечение работы комиссии по регулированию цен (тарифов);
- готовит проекты нормативно-правовых актов об установлении тарифов на жилищные услуги на территории района.
3.5. В рамках улучшения инвестиционного климата на территории района:

- является ответственным за реализацию полномочий по привлечению инвестиций и работе с инвесторами;

- разрабатывает инвестиционный паспорт района,
- организует сопровождение инвестиционных проектов,

- осуществляет постоянный мониторинг  реализации инвестиционных проектов на территории района.
3.7. В рамках поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Сосновского муниципального района:

- разрабатывает районную программу поддержки и развития малого и среднего предпринимательства;

- осуществляет информационно-консультационную, финансовую (при наличии средств в бюджете района) поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства и лиц, планирующих открыть собственное дело,  совместно с Комитетом по имуществу и земельным отношениям Сосновского муниципального района осуществляет имущественную поддержку указанных субъектов;

- составляет и актуализирует реестр субъектов малого  и среднего предпринимательства – получателей поддержки.
3.8. Составляет дислокации торговых точек, пунктов общественного питания и бытового обслуживания населения, осуществляет постоянный мониторинг их движения, ведет Торговый реестр Челябинской области в части Сосновского муниципального района.

3.9. Выдает разрешения на право организации розничных рынков на территории Сосновского муниципального района.

3.10. Готовит проекты разрешительных документов на организацию ярмарок на территории Сосновского муниципального района.
3.11. Обеспечивает развитие социального партнерства на территории Сосновского муниципального района:

- осуществляет техническое обеспечение работы трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений,
- готовит проекты трехсторонних соглашений между объединением профсоюзов, работодателями и Администрацией Сосновского муниципального района,
- принимает меры по реализации запланированных мероприятий в сфере социального партнерства, осуществляет контроль выполнения мероприятий всеми сторонами социального партнерства,
- готовит отчетность по данному вопросу.
3.12. Осуществляет техническое обеспечение работы комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции.
3.13. Осуществляет техническое обеспечение работы комиссии по  снижению неформальной занятости в Сосновском муниципальном районе.

3.14. Является уполномоченным органом за внедрение института оценки регулирующего воздействия (в части  информационно-методического обеспечения).

3.15. Обеспечивает представление сведений о документах стратегического планирования и их копий для регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования.

3.16. Готовит ежегодный доклад о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления Сосновского муниципального района.

3.17. Осуществляет постоянный мониторинг розничных цен на территории района.
3.18. Рассматривает обращения физических и юридических лиц по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.
4. Права и обязанности

4.1. При выполнении задач и функций Отдел имеет право:

1) запрашивать и получать от структурных подразделений Администрации Сосновского муниципального района, организаций всех форм собственности необходимые для выполнения задач и функций Отдела документы, содержащие, в том числе, сведения информационного, аналитического и справочного характера;

2) давать юридическим и физическим лица разъяснения по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела;
3) направлять предприятиям и организациям, независимо от формы собственности, предложения по координации совместной деятельности, а также по социально-ориентированному развитию экономики района, производственной и непроизводственной инфраструктуры;
4) выступать представителем Администрации Сосновского муниципального района в отношениях со сторонними организациями, органами государственной власти в пределах своих полномочий;

5) осуществлять контроль за исполнением муниципальных нормативных правовых актов, принятых по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.
 5. Организация деятельности.
5.1. Отдел осуществляет свою деятельность, основываясь на принципах планирования, сочетания единоначалия в решении вопросов, отнесенных к его компетенции, и коллегиальности при их обсуждении, а также персональной ответственности каждого работника Отдела за состояние дел на порученном ему участке и выполнение им конкретных поручений.

5.2. Отдел возглавляет начальник Отдела, назначается на должность и освобождается от должности распоряжением администрации Сосновского муниципального района.

Начальник отдела подчиняется заместителю Главы района, Председателю Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям.

Работники отдела назначаются на должность и освобождаются от должности в установленном порядке распоряжением администрации Сосновского муниципального района.

5.3. Начальник Отдела действует на основании должностной инструкции, утвержденной Главой Сосновского муниципального района.
5.4. Начальник отдела:

1) вносит (представляет) заместителю Главы района, Председателю Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям:
- предложения по совершенствованию работы Отдела;

- предложения по плану работы Отдела;

- предложения об изменении штатной численности Отдела;
- предложения о применении мер поощрения и взыскания к работникам Отдела;

2) организует и контролирует работу Отдела, осуществляя непосредственное руководство его деятельностью;

3) устанавливает круг вопросов, относящихся к компетенции работников Отдела, а также координирует их деятельность и организует их взаимодействие;

4) дает поручения, обязательные для исполнения всеми работниками Отдела;

5) обеспечивает соблюдение работниками Отдела трудовой и исполнительской дисциплины;

6) организует взаимодействие Отдела с иными структурными подразделениями администрации;

7) осуществляет иные полномочия в соответствии с задачами и функциями Отдела.

5.5. Работники Отдела действуют на основании должностных инструкций,  осуществляют работу, направленную на реализацию задач и функций Отдела, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.    Ответственность отдела
6.1. Ответственность за полноту, качество и своевременность выполнения функций отдела, предусмотренных настоящим Положением,  несет начальник Отдела.

6.2.  На начальника Отдела возлагается персональная ответственность за:

6.2.1 Соблюдение действующего законодательства в деятельности  Отдела;
6.2.2 Организацию деятельности отдела по выполнению задач и функций, возложенных на Отдел;
6.2.3 Соблюдение работниками Отдела производственной и трудовой дисциплины;
6.2.4 Организацию в Отделе оперативной и качественной подготовки документов, ведение делопроизводства в соответствии с действующими правилами и инструкциями;
6.2.5 Обеспечение сохранности имущества, находящегося в Отделе и соблюдение правил пожарной безопасности;
6.2.6 Составление, утверждение и представление достоверной информации о деятельности Отдела;
6.3  Ответственность других работников Отдела  устанавливается в соответствии с действующим законодательством о муниципальной службе и Трудовым кодексом Российский Федерации.

Заместитель Главы района,

председатель Комитета по управлению

имуществом и земельным отношениям                                           Н.Н.Плюскова